CÂMARA MUNICIPAL Dl
APROVADO
Em plenário

CÂMARA
24 AGO2Í?í7

MUNICIPAL DE

1 T A P E VI
! CÂMARA MUNICIPAL DE iTAPEVl

20TOCOLO 	REQUERIMENTO N 2  983/2021

Súmula - Requeiro ao Poder Execu o 	nicipal
28 MAl 2021 na pessoa do Excelentíssimo Sen'for lgr Soares,

L 	Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de

1 	Leis se há projeções acerca de criar um calendário

- 	 de atividades esportivas nos bairros mais

distantes, (Tenda do Esporte) aos finais de

semana, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo

Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que

informe a esta casa de leis se há projeções acerca de criar um calendário de atividades esportivas

nos bairros mais distantes, (Tenda do Esporte) aos finais de semana, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Esporte e lazer são direitos fundamentais para a garantia do desenvolvimento social.

Nos bairros mais distantes do centro da cidade é aonde vive aqueles que tem menos acesso a

essas atividades, bem como é o local onde moram pessoas com menor poder aquisitivo, o que

dificulta a inclusão dos mesmos a uma vida com mais interação com o esporte e o lazer. O

esporte é uma ferramenta de auxílio no processo de desenvolvimento educacional, social e de

saúde do ser humano. Jovens e adultos de nossos dias, carentes de valores éticos e morais

encontram no esporte incentivo a essas conquistas aliadas a sentimento de cooperação e

amizade. No esporte encontramos festa, congraçamento, superação de limites,

desenvolvimento, educação, aprimoramento, aprendizagem de regras e técnica. O esporte

viabiliza a liberdade, a vitória, a beleza, a solidariedade, a inclusão e a universalizaço. Ele é um

meio riquíssimo de inclusão social, de oportunidades múltiplas de aprendizagens e

desenvolvimento humano. É uma linguagem da cultura corporal que pode interagir na vida das

comunidades e promover vivências de relações ricas e solidárias. Caso haja informações, peço

gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que possamos repassar as devidas

informações a quem de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2021.

Vereador Rafael A(af(de Moraes Romeiro

Professor Rafael 	 . 	 ? S1
Eçonófl \ç\Ç\ \3

ora _Ç Presidente

PODEMOS

k Arnaldo Srçio CorcIeIo das Neves. 80 	 wwwcarnaratapevi spqovbr
- 	 + 	 flflfl camv,vitaoevi